I

sc,

Presbyter Liziniacensis.

se, vel anno, sexcentæ calamitates , à Diabolis  
citatæ, in signum ac testimonium Dominatus  
super Peccatorem: denique vigeat, floreat, glori-  
tur, & cristas erigat, in annos delictorum suorum  
viginti, triginta, quinquaginta, sexaginta, oco-  
ginta, & ultrà! Sed, quid dicit divinum verbum  
Unum, Unum, effugere non poterit, quod statim  
est omnibus hominibus. (B.). Quid dicit, inquit  
Scriptura? Dulce (quidem) Lumen (præsentis pro-  
speritatis, amœnæq; vitæ) & delectabile est oculi  
videre Solem (Veruntamen) si annis multiu-  
rit homo, & in his omnibus LÆTATIUS fuero.  
meminisse debet TENEBSOSI temporis,  
dierum multorum (æternitatis; cuius solius pu-  
blicum clarè nimis apprehendetur longitudo, ma-  
lititudóque, ut sic loquar, dierum: &c, præ qua,  
omnes vitæ præteritæ, non nisi fumus fugiens,  
momentum ac MODICUM Evangelicum  
apparebunt) qui cum venerint, Vanitatis argu-  
tur Præterita. (C.).

III. Hoc in commune quidem Omnibus con-  
tinget, qui in Via cordis sui, & non in semita ma-  
datorum Dei, ambulaverunt: FRUCTUS ut-  
que Peccatorum AMARISIMVS, sicut scri-  
ptum est: O, Mors! quam AMARA est vi-  
sula etiam) Memoria tua, homini, Pacem haben-  
ti in substantiis suis! (D.) Eset, inquam, hic En-  
thus Peccati vel solus, metuendus satis, ac suffi-  
ciens, ad deterendum tandem aliquando gravis-  
tribus à Peccatis hominem. Sed enim vero, singu-  
latim, ac præ cæteris, TENEBSUS  
TEMPUS illud Mortis (etiam NATUR-  
LIS) caliginosius, acerbius, nigrius, formida-  
lius, & angorum omnium refertius, obtinget

Presbyter Liziniacensis.

qui sub tale, ex quo pendet Aeternitas, horæ momentum, premente ad gentemque Peccatorum valde Enormium, & innumerabilium, multitudine; corrunt in DESPERATIONIS precipitum: & una pariterque, confestim, in Vallem illam incomutabilis termini, per Mortem Temporalem: sicut profecto (ne quis sibi metuendum tale quid nunquam putet) eorum hominum ex utroque sexu, non exiguis est numerus, qui, sic in Morte sua Naturali desperantes, aeternum perierunt.

IV. Cujus tamen tanti tamqueinemendabilis mali Quantitas & Qualitas, ut intelligatur plenius; similiisque eadem opera appareat; de qualinam Desperatione mihi fermo sit futurus hodie; diligenter observandum tenendumque, divinis è Scripturis, & Ecclesiastica historiâ; TRIPLEX esse DESPERATIONIS genus. PRIMUM, quando, & quâ Homô sceleratus, adhuc fanus ac valens, usque adeò præsentium rerum illicitæ delestationi, & quidlibet agendi licentiæ, se se immergit; ut neque curet, neque speret, Bonorum Cœlestium consecutionem. ideoque vellent tales (quantum in ipsis est,) in hoc Sæculo esse Sempiterni, cum Peccatis, & gaudiis suis inconsisis. & ob hanc Desperationem aeternæ Vitæ Cœlestis, tantò se deinceps impensis tradunt & vaudant omni mentis suæ corporisq; libidini. Hujus generis mortalium, sic descripto modo Desperantium, hodie quoque, (post tam corroboratum licet jam, per tot sæcula, cœlestis Spei lumen) innumeri sunt: & erant quondam hujus farinæ illi, de quibus ad Ephesios loquitur Divus Paulus, capite quarto; (E.) Alienari à via Dei: qui DESPERANTES, semetipos tradiderunt impudicitia,

I 2

in ope-

Piesbyter Lizinianensis.

*in operationem immunditia Omnis ; in avaritiae  
& injustè partorum congeriem ac retentionem  
id, quod plerumque faciunt illi, qui Fidem quoque  
pariter non habent ; aut habitam aliquando, p-  
diderunt. Atque de his non loquor hodie; quia  
niam ista nondum est Desperatio FINALIS (o  
appellant) & Irrevocabilis. possunt enim, que  
ea sunt, adhuc ab ea, Deo opitulante dexteram  
clementem porrigitate, resurgere ; ad cœlestes  
rigi, & aspirare : atque sic Salutem, per Panen-  
tiam, & Spei reparationem, cæterasque necessarias  
virtutes, adipisci.*

V. SECUNDUM genus DESPERATIONIS est ; quo, & quando, Homo vel peccatorum suorum, vel ingruentium calamitatum pressus multitudine magnitudinēve, spem omnē abjicit, aut Salutis à Deo consequendæ, aut evanescendæ temporalis miseriæ vel opprobrii : id est morte ipsisi consciens violentam : atq; in hunc modū, mavult illic, in omnia perennis ævi saecula, unde quaque miserrimus, quam hic, ad aliquantum huc temporis, miser esse. Quo pacto desperatus Achitophel ; pudore spretæ, vel postpositæ, in concilio, sententiæ suæ, seipsum suspendio necans (I.). Rex Saul, ob Philistæos, sibi imminentes, gladium incumbens (G.) : Judas, Christi proditor, desperatione veniæ consequendæ, seipsum laqueo per focans (H.) : Lubecensis-Consulis nequam filius viduā matre pedibus proculcatā, scortobus dampnū infamia publica, cohabitans ; qui cultro aliquo culinario, in adversum parietem inserto, bique obverso, cum impetu se induit, pectus sceleratum transverberans (I.) Sed neque de hoc

omniā  
Presbyter Liziniacensis.

omnium sceleratissimâ, Desperatione loquor hodie quoniam mihi sermo est, de M R O T E, non violentâ, sed NATURALI, quæ conjuncta cum Desperatione sit.

VI. TERTIUM itaque DESPERATIONIS genus est, & ejus quidem æquè FINALIS: quo, & quando, homo eo ipso temporis articulo, quo virtutes tres Theologicas vel maximè exerce-re deberet, ad beatam æternitatem lucrifacien-dam; ipse è contrario cuncta destruit & evertit; i-psamq; adeò sanctæ Spei anchorā sponte suâ, suismet manibus, præcidit & abjicit: mente (& interdū, ore simul) negat, Se Salvum, vel fore, vel fieri posse; & prudens sciens de Misericordia Dei fiduciam protulit omnaem projicit, atque ejurat. Quod Theologi, & in his nominatim Adamus Tannerus (K.), Opus esse, dicunt, & Peccatum quandam, Permissionis Dei Particularis, quâ Anima, etiam ante Instans mortis, finitur in Desperationem labi: ut sibi jam tunc Judicata videatur & Condemnata, ac, pro tali, se diffamet. nonnunquam verò, etiam particulam supplicii sempiterni jam prægustet ac percipiat, in hac vita: quod (ut loco quodam Ies- sius ait, in simili) quædam est arrha sempiternæ Damnationis (L.): & hoc quidem idcirco, Ut (quæ verba Tanneri sunt) suo Exemplo alios terreat.

VII. De hoc postremo ac tertio DESPERA-TIONIS genere, loquor hodie: quod omnibus enormibus Peccatoribus potest, ac Peccatricibus, evenire: reipsaque quam plurimis evénit, quorum exempla memorantur, à Divo Gregorio Magno, Dialogorum libro quarto, capite tricesimo octavo; à Venerabili Beda, libro quinto historiæ Anglicanæ, capite 14. & 15; à Sancto Joanne, quem

I 3

Clima-

Presbyter Liziniacensis.

*Climacum cognominant*, Libro de 30. gradibus gradu septimo; à Cæsario, libro secundo, capitulo sexto, & ab aliis non paucis. Mihī, feligere placuit Paradigma quod, sicut illis plerisque recentius, sic fortassis & terribilius est: quodque accidit circa tempora Divi Bernardi, Clarævallenensis batis, ac prope Salutis annum millesimum centesimum vicesimum sextum. Describitur autem Viro, cuius testimonium omni exceptione magis & irrefragabile: Petro inquam Maturino, cognomento, Venerabilis: & cuj Bibliotheca Magis Veterum Patrum, operâ doctissimorum, in alumniveritate Coloniensi, Theologorum edita, in duodecimi parte altera (M. Sancti titulum, ut pasim libro, ex editione Martini Marrieri, Parisiensis canonizatæ, & Andreæ Quercetani, Turonensis, præfigit: incertum, utrum aliquâ Sedis auctoritate? an solo veterum, ac manuscriptorum codicū, quodam consensu? Fuit autem Petrus Venerabilis, (Baronii, Spondanique, brevia eius, testimonio (N.); nobilis Aquitannus, patre Arvernensis, usu rerum peritissimus: qui in militiâ (O.), quam summa gloriâ administravit, Cluniacensibus se monachus addixerat; monibus atque doctrinâ conspicuus, & illius tandem monasterii, (quod Ordinis est Divi Benedicti, in territorio Matronenfi (gubernaculis, summa cuncta potestate, præpositus: cuius etiam Scripta, inter reliquos Ecclesiæ Patrum libros, tanquam omnia fide digna, doctrinæque sanctitate celebria, numerantur, ac leguntur. Hujus ergo auctoritatis dubitatæ, historiæque narrationi, quam in Miraculorum primo, capite vicesimo, quinto, fert, hæc quoque narratio mea innitetur:

Presbyter Liziniacensis.

Petri ipsius (ut plurimum) verbis insistens, talis est.

VIII. *Apud Castrum Liziniacum* (quod hodie, LUSIGNANUM, haud abs re, esse creditur) in territorio Pictavensi (P.) Aquitanicae Provinciae, fuit nuper, inquit Petrus (hoc est; non multò, antequam ista posteris traderet Scriptor hic) *Vir quidam*. Statum hujus viri, vitæque conditionem, exprimere fortassis dubitarem; si eos habere auditores, qui hominis hujus, ejusque morum, similitudinem referrent, improbitate vitæ: ne in eo, quod reprehensurus in peregrino, pridémque mortuo, sum; se potius ipsos, vivos etiamnum ac præsentes, describi taxarique suspicentur. Sed, cùm hujus rei periculum sit nullum; non verebor, appetè confiteri, Presbyterum eum, seu Sacerdotem, fuisse: in quo diutiū non immorabor; sed potius, pro instituto meo more, primum, Quibus in rebus ille, quāmque graviter, peccātit: deinde, Peccatorum ejus pestiferos Frudus, ac pœnas, explanabo.

IX. Fuerunt autem illius Peccata, eaque publica (præter occulta, quæ solus novit Deus, quæque magno illo decretori judicii die publicaturus est) quod Sacerdotalis (ut loquitur auctor) ordinis supercœlestem dignitatem, miserrima vita conversatione deturpans, non ad animarum, quibus prærat, curam, sed ad Carnis sua Voluptatem explendam, sacro ministerio utebatur. Lac gregis sui comedens, & eius se lanis operiens, absque ulla spe aeternorum, mercedibus mercenarii avidissime passebatur; Mundissimam, atque omnia mundantem, Christi Carnem & Sanguinem, in altaris Sacramento, frequenter, officio, non devotione sumebat: nec ab immundis tamen Carnis operibus sese cohiebat.

I 4

X. Hoc

Presbyter Liziniacensis,

X. Hoe, Compendium est Peccatorum illius  
*Viri, & Statū ejus peccaminosi*: qui, citra dubi-  
tionem ullam, *Lethalis* erat; ex Inquinamento  
maximè *Carnis*, tametsi ne Sacerdos quidem fu-  
set; cùm, de quovis hominum statu, clamet Pa-  
lus Apostolus; *Hoc scitote intelligentes*, quod *Omnis*  
*fornicator, aut immundus, aut avarus, non habet*  
*hereditatem in regno Christi & Dei* (Q.): Quo-  
vitia tamen omnia, in hoc homine vigebant, ad-  
minabantur: & ideo in *Statu* erat assiduo Pecc-  
torum *Lethaliū*. Accedebat his vitæ Venere  
*sordibus, Ovicularum Nulla cura*, quò Salutem  
sequerentur (quæ tamen Socordia, tam Supina,  
tiam ipsa *Mortifera* pronuntiatur, Ezechielis capi-  
te trigesimo tertio, versibus, sexto & octavo: ve-  
bis præsertim illis; *Sanguinem eius de manu* *requiram*) sed totus hominis animus demersus  
erat, in mercenaria corradendorum & conger-  
dorum reddituum, decimarum, ac *Stola* (qua  
vocant) accumulatione. Apparet igitur ex his:  
Eum jam tum ab initio, non illâ intentione ac san-  
ctâ mente suscepisse *Statum hunc Execlsum*, qua  
intentione & sanctitate, solumodo, suscipiens  
omnibus est: &, si sic non suscipiatur, sed deprava-  
to proposito; deplorandum sortietur exitum, iux-  
ta Christi illud; *Omnis plantatio, quam non plan-*  
*tavit pater meus Cœlestis, eradicabitur*. (R.) Ita  
quænam igitur est *Intentio illa*, quæ sola requiri-  
tur, in susceptione Sacerdotii? Hæc: **UT IN**  
**TERRIS VerAM INSTITUAT, & ministerium obedi-**  
**ANGELORUM IN COELIS: Vitam, s-**  
**icut Angeli, puram, ac per omnia Spiritalem: Mi-**  
**nisterium, sicut Angelorum; qui Salutem hominum**  
**indefessè querunt, utpote, in ministerium missi,**

Presbyter Liziniacensis.

pter eos, qui hæreditatem capient salutis (S.): & rāmen sine cessatione vident faciem Patris cœlestis (T.), eorūmque conversatio in cœlis est. Hæc inquam, hæc sola puraque, nec alia, mens esse debet, suscipiendi, ac post susceptionem obeuudi, Sacerdotii: ut, quisquis es, vivas ac ministres, in Ecclesia militante, sicut Angelus, ac prorsus Angeli: c: quemadmodum & Sanctus Malachias affirmat, de Sacerdotis doctrina ac prædicatione loquens, tanquam in Oraculum populis proposita, & causam reddens, Cur ab ejus ore lex requirenda sit? Quia A N G E L U S, inquit Domini exercituum est. (V.)

XI. Qui vestrum igitur (dilectissimi) non hac Intentionis munditie suscipere sanctissimum hoc munus cogitant; aut coactu potius parentum egentium quam suamet sanctâ voluntate. qui divitias, commoditates, & otiosam vitam, sub haec sacerdima professione, quaritis: desistite (rogo vos) desistite jam nunc, dum tempus est, & propositi vestri vela mutate; priusquam incurritis (unâ cum parentibus vestris, vos cogentibus, & cum omni cognatione vestra, vos instigante) in illud grande dedecus, luctum, & interitum, in quem his annis eos incurrisse vidimus, qui olim hic vobiscum in hac Deipara & Virginis Ecclesia, tanquam & ipsi Filii Ecclesia, sedebant & agebant: nunc autem, vel medios iutes hæreticos hæretici, vel (quod nefandius est) hæresum doctores ipsi; & suo aliquando tempore (nisi ferio resipiscant) in Gehenna sessuri sunt: quorum Nomina, vobis notissima, tantisper nunc scripta sunt in Libro Mortis. Quòd si verò ex nobis nonnulli, non habitâ quondam tam sanctâ Intentione, Sacerdotes jam essemus; cum Statutus iste sit In-

I S commu-  
Presbyter Liziniacensis.

*commutabilis*: saltem id nunc agamus, ut frequenter, immò singulis horis, ac pæne momentis, Di-  
pensarius Ambrosii, Mediolanensis Episcopi, in-  
tentiam illam divinam, epistolâ sextâ; *Sobriani*,  
*turbis gravitatem, severam vitam, singulari-  
dus, Dignitas sibi vendicat Sacerdotalis.*

XII. Talis vita non fuit iste, de quo nam  
cœpi, *sacerdos*. Nam (sicut cum pergit deli-  
bere Petrus Venerabilis) *Vt S U S immu-*  
*MULTO TEMPORE* (multisque annis) *COENO LUXURIÆ versabatur*; *sui ijs*  
*fætoribus delectatus*. Nec exprimit tamen audi-  
*Complicémne luxuriæ mulierculam* habuerit? Quod  
equidem genus pestium, meritò, ex urbibus & pro-  
vinciis ac diœcesibus omnibus, Episcoporum *visi-*  
*rii Visitatorésque*, tanquam *Ecclesia maledic-  
nem*, expellere deberent: propter ingens scandi-  
lum; & quia mulierum impudicarum hæc tributa-  
natio, nec Deo quidquam conferunt, nec homini-  
bus. Quarum ego creberrimam esse Damnationem  
& raram admodum Salutem, credo; propter Indi-  
ratam apud plurimas Impenitentiam, in quam, du-  
vinâ execratione, frequenter iacentur.  
(velut dixi) non exprimit Vir *Venerabilis*; Pres-  
bytére ille per *Concubinatum* peccaverit (quod  
probabilius tamen est, ex aliis, quæ seriem his-  
toriæ circumstant) an vero per *Innaturali-  
tem*? quam *Sanctus Paulus Immunditiam & Mal-  
itiem*, appellat. (X.) an denique per *Vtrumq; simili-*

XIII. Prudenter autem advertunt Ascetæ, in  
Sancti Patres; Neminem facile tam sceleratum  
se, quin interdum suscipiat aliquem, vel tenet  
saltem, Virtutis actum: aut, ut minimum, ejus sim-  
ilium ac simulacrum. Quapropter & Impius hi,  
pot;

Presbyter Liziniacensis.

post, & inter, tot Abominationes, indignāmque Sacrosancti Corporis & Sanguinis Christi tractationem, terreri tandem conscientiae suae disturbance latratūque cœpit: & ideo, ad synteresin utcunque sopiendam, bonorum quorundam hominum familiaritatem ambire. Erat autem, haud ita procul Liziniaco, cœnobium & Abbatia quædam, BONA - VAL LIS Latinè, Gallicè Bonnevaux dicta (Y.): cuius Abbas, tempore Divi Bernardi Clarævallensis (& hac ipsa scilicet tempestate) fuit, Bernardus alias, Vir (ut ait Cæsar Baronius, in annum Ghristi 1130. numero tertio) Sanctissimus, Ordinis (quantum appetet) & ipse Cistertiensis; ac certè quidem Libri secundi Vitæ Divi Bernardi Clarævallensis, scriptor & compositor. Cum hujus igitur, quod dixi, cœnobii Bonævallensis Abbatे, ac fratribus quibusdam, familiaritatem hic Presbyter contraxit; eösque frequenter invisebat: in eo saltem non reprehendendus; nec ad illorum mortalium factus ingenium, qui Religiosorum hominum omne commercium, aspectū, occursum, mentionem, memoriam, exsecrantur & conspuunt: qui tamen iis revera digni non sunt, homines ipsi, vel palam, vel in occulto, scelesti, siue viri sint hi, siue fœminæ; & propter hoc ipsum proinde, Dei Servorum osores, detractores, persecutores: quia ipsi Servi sunt, aut ancillæ, Daboli.

XIV. Interim, cum Sacerdos iste Liziniacensis rectissimè facturus fuerit, cum Sanctis illis viris crebro sermones & pia colloquia miscendo, dummodo Intentione id sanctâ, cumque fructu, fecisset: illud ipsum tamen evertit, in Duobus. In uno quidem, quod hanc ipsam, cum Piis illis viris, familiaritatem,

Presbyter Liziniaceus.

titatem, tantummodo Specie tenuis ( sicut loquuntur auctor noster ) hypocriticè, amplecteretur; quemadmodum hodièque faciunt haud pauci, qui frequenti cum Probris devotissime commercio, cupunt exire publicam Injustitiæ suæ, vel Vitæ scandalosæ, infamiam. Alterum autem, in quo miserebitur, istud erat: quod ( ut Petri Venerabilis in verbis ) longo tempore de Vitæ emendatione communiter ( unde conjicitur , Vitam iphius scelerata fuisse non solum Diuturnam in flagitiis, sed insuper in Publica aliorum offensione ; addeoque in Concupiscentia ) : quod item instimulatus à religiosis illis assiduis exhortationibus , ut Seculo renuntiaret ( id quod sanè candidè nonnunquam & necessariè descendit, in sacro etiam Pœnitentia tribunali grandibus quibusdam & enormibus Peccatoribus Nisi Religionis alicujus severæ vel bene reformatæ claustris, ad usque vitæ finem, includant se difficilem admodum habituros ad cœlum viam ) in sanctum tamen luto porcus hic obstinatè defixus habet; & Bonævallenses ab eo, præter inanem spem, sanguinem verba, futiliaque promissa, nihil impetrantur; non sermonibus suis, ad omnem pietatem accommodatis; non splendidis religiosæ conversationib; exemplis. In cœnobio enim, quandiu agebat, cum viris illis sanctis ambulabat. domum autem raversus, cum meretricibus volutabatur. Sic etiam dilectissimi. Inveterati dierum malorum ( Z ) ac perversi, difficile corriguntur ( AA. ): & in illo potissimum vitio, ejus miser habet immersus erat, usque ad verticem. Divina etiam Gratia-Efficax, eum reliquerat, in pœnam tot indignarum Communionum: & idcirco, verba pure humana nihil in eo promovebant non enim temere scriptum est.

Presbyter Liziniacensis.

Ecclesiastæ septimo capite ( BB. ) ; Considera Opera Dei ( addo ego , Et Iudicia ) quod nemo possit corrigerere , quem ille despicerit ( & abjecerit ) !

XV. Hæc ergo Peccata fuerunt Lethalia viri humani : Indignum , negligens , & scandalosum Sacerdotium , Sordes quotidianæ libidinum , Indignissima Corporis ac Sanguinis Dominici tractatio , Hypocrisia , & in statu peccatorum suorum impia obstinatio ( ait Petrus Venerabilis ) Nunc , more nostro , quæ omnibus in Exemplis his Tragici observamus , Peccatorum tot Mortalium Pestilentes Fructus videamus : & , quo pacto hic idem , secundum duritiam suam , & impenitens cor , thesaurizaverit sibi iram , indie ira , & revelationis iusti iudicij Dei ? ( CC. ) Facile est , coram Deo ( inquit Ecclesiasticus ) , in die Obitus , retribuere unicuique secundum vias suas . ( DD. ) Malitia hora ( illius ) oblivionem faciet ( præ tormentis ingentibus animæ , tunc fluctuantis ) luxuria magna . ( EE. ) Quæ omnia Scripturæ verba , ad unguem in hoc Impio videbimus impleta . Nam , ecce !

XVI. Cum annis multis , in eum , quem dixi , modum vixisset hic : Tenebrosum denique tempus obruit illum , ex improviso . Incidit enim in mortuum ( quem singularis illa vita libidinumque intemperantia , non potuit non invchere ) : morboq; Post aliquot dies ingravescente , ad extrema tandem mise r hic pervenit . Sicut autem fieri solet , ut pii impios ( quamdiu spes vel tenuissima relucet , illorum animæ lucrifaciendæ ) non deserant ; minimè verò omnium , terribili illâ migrationis horâ : ex monasterio vicino Bonæ-Vallis , proximus Abbatis dignitati , P R I O R ad eum excurrit Liziniacum usque , sub meridiem ; cùmque insir-

mo

Presbyter Liziniacensis.

mo collocutus, per diei spatum aliquantum p-  
mansit. Vesperā verò ingruente, cùm redeun-  
domum tempus esset; rogatus ab ægro est, ut etia  
tunc secum remaneret diuturnius: neque se, in  
rerum articulo, desereret. Quid universo illo  
tam pomeridiano, quām vespertino, tempore fu-  
inter sese collocuti, vel super quibus; Scriptu-  
noster (quanquam cæteroquin exactus & prolix  
nec verbo tradit. Ego tamen non dubito, qui  
ad *Peccatorum Confessionem*, atque *Pœnitentia*  
seriani, moribundum tam vitiosum, Vir tam reli-  
giosus, sit adhortatus ex animo. Cuj fortassis re-  
sponderit; *Extrema se sua* jam omnia pecc-  
pisse. sicut sancte solent, etiam valde Sceleni  
sub vita finem, ista saltē ad speciem facere; mo-  
læ famæ fugâ, vel merissimo Gehennæ timore, pe-  
pellente. Quæ tamen Confessio ac Pœnitenti-  
fi peractæ fuerunt ex Timore duntaxat *Servi-  
cum-Servilitate* (quæ ad Peccatorum remissionem  
non sufficit) haud verò ex animo totōque corde  
peractas fuisse; extra dubium omne ponute, quæ  
circa ægrum mox acciderunt. Non dubito etiam  
quín Impius hic sermones PRIORIS sancti  
identidem succiderit; vel eos ad alia quædam ini-  
tilia frivolaque detorserit: Id, quod plurimi la-  
æ gri faciunt, Sæcularibus negotiis, nugis, ac casu  
tunc intenti; qui tamen, sub illud tam pondere-  
sum animæ momentum, divinis tantummodo, sur-  
que Saluti servientibus, occupari deberent: At  
hanc autem tam salutarem animæ suæ sollicitudine-  
m, quām multum sæpe conferre possent ipsi, co-  
morbidis moribundisque adsunt, sive domestici, p-  
ve *Visitantes*; nisi ipsimet pleni frigore, tepore  
& laxitate spiritus atque conscientia, forent.

Qan  
Presbyter Liziniacensis.

Quām sēpe ( prōh dolor ; ) quāmque acerbo cum dolore, nos ipsi vidimus audivimusque! cūm, qui ad ægros inviserent, (& quidem, etiam ad Extrema jam deductos ) aut nihil penitus loquerentur, de *Animacura*: aut etiam ultrò, de vanis ac sacerdotalibus rebus, sermones injicerent; eosque, quoad è vita deum migraret æger, continuarent? aut denique, si multum plurimumque præstarent, frigidâ quadâ eos phrasî salutarent; *Gratiosè Domine, vel, Generosa Domina!* pergitusne ad Dominum? hîs paucis, omnia confecta rati, penitus postmodum conticentes: & impium moribundum sēpe falsissimâ tali palpatione, potius in Impenitentia confirmantes, quām ad seriam de Peccatis Confessionem dolorēisque incitantes. *Palpatione*, inquam, falsissimâ. Quis enim, quæso, quis, sanæ Christianæque mentis homo, credat: Tot onustum scelestibus infirmum, illico profecturum ad Dominum? cūm, Sancto Petro teste ( quod alibi jam monuimus ) *Vix Iustus salvetur?* ( FF. ) Tametsi sanè (dilecti) erro. Perget enim hic talis revera ad Dominum suum: non Deum quidem, sed illum, cuius ipse *Servus* semper ac Mancipium fuit, *Diabolum*. S E D hæc, per *Digressionem* ( propemodum necessariam ) dicta sint: ut, qui præsentes hic estis, condiscatis, aliorum ex errore; Qales vosmet in hora quondam illa, tam ancipiti, præstare vel exhibere debeatis, Nunc ad nostrum hunc Impium, supremo cum morbo conflictantem, redamus.

XVII. Dum loquimur, & nos, & illi duo: Nox interea superingruit. Discedunt alii cuncti, etiam domestici; muloque magis, si qui alii eum inviserant. Solus remanet cum ægro P R I O R

Bonze-

Presbyter Liziniacensis.

Bonæ vallenſis; ac lecto adſidet: lucernâ (quidbitet?) vel lampade illatâ. Cùm ecce de pente vociferari infirmus, & inclamare PRIORREM, exorsus; Succurre, ait, Succurre, Pater. In quo? inquit alter. Et iſte; Duo, inquit feritatem omnem expavescendi Leones, in me ſunt impetum, hianti ore; ac, riota feroci perfrui me diſcripturi, consumere torum volunt. Dicare cito Dominum, ut ab hiis eripiar; priusquamrum morsibus consumar. Dicebat hac [pergit Scriptor] & tremebat: ac, velut devoraturos fugi retrò cedebat. PRIOR vero, vocis illius impetus terrore turbatas, non ſine multo & ipfe tremerat. Ad preces tamen, ipsâ impellente neceſſum conversus: promisero illo, quantum poterat, Domum orabat.

XVIII. Hic interſiſtat, quæſo, Charis vestræ, ad audienda cætera, aviditas: paſſus [urū citur] unius vestigio, dum ad reliqua pergunt. LEONES illi DUO, quinam erant? Diabolus haud dubie. de quibus psalmo nonagesimo dicit [GG.] Conculcabis Leonem & draconem. ac prima Divi Petri epistolâ [HH.] Diabolus, tanquam Leo rugiens, circuit, quarenſe; quem devorat. Ecclesia Catholica, in Offertorio Officii seu Missæ pro Defunctis; Libera eas [animas Defunctorum] de ore Leonis, ne absorbeat eas Tartarus. At, cur Duo? Crediderim (ſicut de Duobus Canibus dictum est nuper) Angelos fuiffe Reprobatorum, ægri hujus presbyteri, alterum acco Concubinæ, Speculatorum. Crede autem mihi frater in Christo charissime! non aberit, nec abcedet, in illa tua ſuprema vitæ fugientis hora, cui hic Observator, magnam habens ac Leoninam

Presbyter Liziniacensis.

ram, sciens, quia modicum tempus habet. ( II. ). L E O N E S igitur intelligis. At, Terror, & Tremor, & fuga conatus, & totius corporis retroflexio, quid? cur? ad quid? & quando? Nimirum, articulo illo temporis ( regulariter, ac plerumque) motibundi ferè Omnes ( si modò Fidem adhuc & sensum habent Christianæ mēntis ) consternantur, ac pavent; Non immēriū ( inquit S. Gregorius Magnus ) cuiuslibet anima tunc terretur: quando, post pusillum, invenies, quod in eternum vitare non possit ( KK. ). Et B. Petrus Damiani ; Cūm ( inquit ) anima Peccatoris incipit exire corporis ergastulo: affligitur, quia videt inevitabilem horam reddendā rationis, & vindictā divina. Si à tergo respiciat, videt totius vita peractā curriculum, quasi temporis ( unicum ) Momentum. Sin Oculos in anteriora extendat, cernit infinitum Aeternitatis spatiū, quod illum exspectat. ( LL. ) Utique igitur, & Pii, suo modo, & Impii ( regulariter ) terrentur ac pavant: sed tamen cum discrimine; Iustus enim ( inquit Divus Gregorius citatus ) de Vicinā morte trepidat: & tamen, quia post mortem verius ac felicius vivet, exultat. Ideo gaudens metuit, & metuens gaudet, ( MM. ) Impius autem, exire de corpore trepidat, quia videre eum, quem contemp̄isse se meminit, iudicem formidat. ( NN. ) Ad summam igitur! Pavor mortis ( ait Divus Joannes Clinacus ) proprietas est natura: Tremor vero mortis (& illa quædam nimis immoderata totius hominis concussio) signum, non per acta de Peccatis Pœnitentia. ( OO. ) Habes igitur ( dilecte ) quid Tremor quoque fuerit in isto moritidente: signum videlicet Impietatis, in finem usque suum Impoenitius. Nunc ad narrationem denuò.

XIX. Post Orationis, quam pro ægro habebat PRIOR, aliquantam moram, infirmus; bene est (inquit, mutata jam in leniorem sonum) bene est! Recesserunt crudeles bestie: & orationes tuas, iam ultra non apparent. Et quiam (pergit auctor) ad ultimum usque spiritus semper sui compos extuit; nec, ut quidam mortuum solent, vel in medico senju immunitus factus conversus ad PRIOREM, loquicūm eo (seculum, & negligenter impoenitentiumque mons de QUIBUS LIBET, velut sanissimus) pit. De QUIBUS LIBET, inquam, & MNIIBUS. tantummodo vero de eo nihil locutum eum reperio, de quo solo loquendum tunc agendum fuerat: de quo scilicet a Christo quod dictum est; *Sollicita es, & turbaris erga plurima.* Porro HUNC (& unicum) est Necessarius (PP.) Sed nimurum; Hic ipse stultissimorum culi presentis amatorum letkargus est....Sanitas facundissimique, infinitæ garrulitatis, sunt, nugas, ad ventum, ad fumum suum. Ad sola Salitis suæ negotia, Infirmi, rauci, tussientes, a vocem emolientes: continuoque (quod cauillatur) capite laborant, sermone ulicunde pio accessito vel intersperso. Sed interim, cum tan his, quam de aliis, multa inter se verba conferunt. HORÆ fere unius spatio elapsò rursum inclinare longè terribilius æger cœpit, quam primò; Enquit, en, Ignis de cœlo, ut Torrens inundans, descendit: & super HUNC LECTUM manu (in quo tot Abominationes, per tot annorum circula, sine fine sineque modo perpetraverat impurus hic) veniens, iam tamque in favillam effusus comburet. Fistina, adiuva, ora, si formidabis.

Presbyter Liziniacensis.

ab hac morte eripi valeam ( sicut à præcedente genitorum Leonum impetu ). Et hac dicens ( pergit Venerabilis ) manibus , & brachiis opertoriis sublevabat : eaque, velut aliquid invare possent, invisibilibus ignibus, turbatus opponebat.

X X . Res, deploratu planè dignissima ! tam in hoc, quām in aliis quibusvis Iudicatis. Videbat ē Cælo missam Gehennam ( ut de Sodomorum incendio , libro primo de Providentia, loquitur S. Salvianus Massiliensis ) & TORRENTEM cernebat FLAMMARAM ; qui nunquam ( opinor ) legitur , nisi in homines impissimos , adhuc in vita hac demissus : ut In Gomorrhæos , In sanctissimi prophetæ Eliae exagitatores , In blasphemos ac murimuratores Israëlitas ! aliisque id genus peccatores . Et quod, de Stagno , ardente sulphure & igne , scripsit in Apocalypsi sua divus Joannes: illud in timidos ( hoc est , timore mortis ac doloris temporalis , Christi fidem ejurantes ) in incredulos , in homicidas , in fornicatores , in veneficos , in idololatras , in execratos denique peccatores , ac delicta nequaquam levia , Deus legitur ( 22. ) interminando fulminasse . Et nondum tamen scelestus iste conteritur : nondum Confessionis perfectæ mentionem facit. Mirum hoc, omni mirando mirius ! & ipse tu , qui hæc audis , attonitus admiraris. Sed , ô miser , ô misera ! quid aliud , ( orate ) quid aliud tu quoque agis ? Scis enim , & plus nimio scis , ac , quod omni Scientiâ certius est , Fide Divinâ credis ( si tamen revera credis ) confessuros , à Christi latere , Maledictos in Ignem Æternum ; qui paratus est Diabolo & Angelis eius ( RR. ) ; idque , pro unoquoque Peccato Mortifero Scis item , denuntiantos tibi pro suggestibus fre-

K 2

quenter

Presbyter Lziniacensis.

quenter, & credis ( si tamen ex animo, nec fide  
credis ) *ardores*, è Sancto Isaia, *Sempiternos* ( s.  
intolerabiles, incomparabiles, immittigabiles  
non concessuros ullam requiem, neque die, neq;  
nocte: *Ardores inextinguibiles*, intima corporis  
& animæ penetraturos, ineluctabiles, inexorabiles,  
infinitos, immensos, inexplicabiles omni  
creato intellectui. *Ardores ac flamas*, cum  
nebris, diabolis, lacrymis, mærore, clamore  
stridore dentium, ejulatu, tormentis, tem  
tonitruis ac fulminibus iræ Dei, Desperatione  
vadendi, *Omní malo, nullo bono*: & hoc, in se  
*cula sæculorum*; ac, si loqui sic juvet, In *Omnia*  
*æternitatum omnium æternitates*: hoc est; si  
versus iste terrarum orbis, à terra, ad empy  
usque cœlum, granis impletetur arenæ homi  
giorum minutissimis, & unicujque grano atque  
rentur decies centena millia milliorum *sæculorum*,  
nunquā omnino nec *Medietatem* quidem evolu  
nis suæ, nedum terminum atque *finem*, habi  
pœnis. Fallóne te h̄ic? Si fallo, Deus à me  
beataque *Æternitas*, recedant! Fallor ego? si fili  
lor ( quod fieri nullo modo potest ) *Scriptura* &  
& *Apostoli*, ac *Prophetæ*, & *Christus*, ac *Deus*,  
*Divina Veritas* ( quod absit! ) in *fraudem* indu  
runt. Hæc igitur tu cùm ( ut dixi ) scias & credas:  
Cur, quæſo, cur éadem, aut fortasse non multo  
feriora facis iis, quæ *Sceleratus* iste fecit? C  
inquam, ad IGNIS hujus, impudentem  
certitudinem, nondum Abominationes tuas &  
culta, cum animi dolore maximo, detestaris, &  
fiteris, relinquis? O, te dignum, non una, sed  
millenis Gchennis, propter millena, quibus  
sponte mèrgeris, & infixus hæres, mala!

XXI

Presbyter Liziniacensis.

XXI. Sed videlicet, ALIOS agere pro Te Bona sinis & jubes : tu ipse, pro Te, manum, ad pœnitendum, neutram moves: sicut & noster hic fecit; pro quo (pergam enim, cum Petri Venerabilis, non tantum narratione, sed & verbis) vir, Charitate plenus, P R I O R ad ducto Timore, ad Orationem denudò conversus est: &, quantum in eventu tali fieri poterat; Domini misericordiam deprecabatur. Ergo illo, sicut & suprà fecerat, Orationi instanti; post paululum ager, gratulationis vocibus preces illius interruptus: &; Quiesce! (inquit): Iam ab IG N E iutus sum. nam ob Orationes tuas, ad me usque pertingere flamma non potuit.

XXII. Sed nempe, Dilatio isthæc erat, non Condonatio, jam dudum imminentis Supplicii gravioris, ac Sempiterni. Nam, ad istud, Moribundo remittendum, nec solæ nudæque Preces Mortui; nec solæ, vel etiam junctæ preces Alterius, sufficiunt: si animus migraturi, sit induratus, ad Finalē (ut appellamus) Impœnitentiam continuandam. Tali Impœnitidinis statu, frater fraterem non redimet (TT.); quodque de statu illius, quin in Odio Dei decessit, dictum à Propheta Ezechiele est; hoc idem de tali aliquo, si pertinaciter obsfirmarit Impœnitentiam, verum est; Si fuerint (inquit apud eum Deus) tres Viri isti in medio eius (terræ) Noë, Daniel, & Job: ipsi JUSTITIA suā liberabunt animas suas, ait Dominus exercituum. nec filios verò, nec filias libera- bunt: sed ipsi soli liberabuntur. (VV.) Iustitia (seu, status Gratia iustificantis, Finalis) liberabit à morte (XX.) Tum priùs igitur, omni vitâ; tum verò potissimum illo tam periculo mortis articulo, Pœnitentiæ, Gratiæque recuperationi, &

K 3

quidem

Presbyter Liziniacensis.

quidem ab ipsomēt ægro, sine torpore insistendum est: exemplo & admonitu S. Augustini moriturus qui in extremis assiduò Pœnitentiæ Davidicæ plorans, cum lacrymis, recitabat: dicere insuper solitus; *Neminem, et si nullius sceleris sibi conponeret, committere debere: ut sine Pœnitentiâ migraret è vita.* Hæc talia non præstitit, ac ne cogitavit quidem, infelix noster hic moribundus sed contentus, *paroxysmum sive symptoma* (quæ medici vocant) ad *Præsens temporis* punctiones præterisse; de *Futuro* porrò non erat, quemadmodum oportuerat, sollicitus.

**X X I I.** Ea, quæ, nocturnis præsertim horam tetricis tragicisque scenis geruntur, quæcumque conseruant: solentque nonnunquam amicos virorum, etiam bonæ Conscientiæ, sic contutere; vehementer ut expavescant. Hoc igitur idem & **P R I O R I** tunc usuvénit: qui conquisitæ acciderant, ingenti perculsus formidine, degredi tandem ouinino constituit: cauissatus (quæcumque meritoque poterat) noctis, jam in cursu hominis propositæ, profundum; & divertendi cænandique (ad domo forsitan, Cœnobii Bonævallensis proprie Liziniaci constitutâ) necessitatem. Obstitit moribundus, omni conatu: complexusque valequacis manum; *Orote, Pater,* (inquit) quoniam meum eò rerum jam ventum est: *ne discedas à me quousque, quia istorum futurus sit finis,* agnoscat Deus Providentissimus, quod Finis & exitus huius Impii, per virum quempiam probatae vitæ fideique etiam aliis, ad salutarem terrorem, innotesceret; sic rem omnem disposuit: ut & moribundus presentiam assiduam **P R I O R I S** peteret; &, quæpetebat, gravissimo rursus terrorum incumbente fluisse.

Presbyter Liziniacensis.

te Auctu, à PRIORE impetraret. Surrexit ergò bonus Pater ab oratione; quam discessurus, tamquam valedictoriam, super eum fundebat, ad Commendandam ( sicut fieri mos est ) Animam. adsedit lecto: consolari denuò anxiū, & varia cum eo miscere colloquia, perrexit. Sed, ecce, medio sermonum æstu, Ægrotus ( inquit auctor ) ad Invisibilias raptus, obmuriuit. PRIOR, tanquam vir, spiritualium ejusmodi rerum & eveniūtum intelligens, sensit; non stuporem esse sensuum purè naturalem, aut quandam soporis imaginem: sed, ab humanis eum rapum, animadvertens, rei exitum præstolabatur. Longa mora: exspectatio anxia: donec, post multum denique noctis Spatiū, ad se homo redie: &, miserabiliter ingemiscens, ait; Ha, ha! ad Iudicium eternum raptus sum! &, heu miser! aeterna morte damna-tus.

XXIV. Iudicium sine dubio ( dilecti ) non solum Universale cunctorum, sed Particulare quoque singulorum ( regulariter, ac secundum rerum cursum ordinarium ) post uniuscujusque mortem institui peragique: Catholica habet doctrina, docetque Sanctus Thomas, in tertia parte Summae Theologicæ, quæstione quinquagesima sextâ, articulo quinto. Trahuntur cō & verba Divi Pauli, ad Hebræos ( YY. ); Statutum est hominibus, Semel mori. post hoc autem, JUDICIUM. Veruntamen, Iudicium istud PARTICULARE, nec peragitur ante mortis Instans ( secundum communem rerum cursum ) nec aliquando tempore post; sed in ipso instanti ( saltem Extrinseco ) Mortis: uti docent Theologi; nominatim autem Adamus Tannerus, Tomo quarto, dispu-

K 4

ratione

Presbyter Liziniacensis.

tatione secundâ, quæstione quarta, dubio tem  
(ZZ.). Infelix igitur iste presbyter, ex probab-  
liorè saltem certiorèque Doctorum sententia, non  
dum acceperat tunc decretorum & incommuni-  
contra se *Iudicium*; sed potius ( si sic appellatur  
placet ) *Præiudicium*: cum quo tamen interim  
nequaquam adempta fuit libertas, ex animo po-  
nitendi ( si voluisse ) & efficiendi; ne ex *Præ-  
dicio* fieret *Iudicium*.

X X V. Perrexit autem loqui Impius, ac du-  
re; Non modò Damnatus sum: sed insuper quo  
que traditus horrendis tortoribus, igne inex-  
plicibili, cum Diabolo, Angelis eius, perpetuò am-  
andus. Addidit ( mirante, sine dubio, eas  
eximere de mente conante, tam atrocem at de-  
speratam animi persuasionem, P R I O R I  
addidit, inquam; Ecce, ecce, IGNITA SA-  
T A G O! plena bulliente adipe: quam, cora-  
me, tormentorum ministri detulerunt: cùmque n-  
me frigidum, undique succenderunt. Qui  
Immundo illi, & in L E C T I S, per tot annos  
turpissimè volutato, pœna Gehennæ tam hor-  
ibilis præparata fuerit, quam intellectus humani  
imbecillitas commodissimè sibi per L E C T I  
ferreum, aut aheneum, I G N I T U M, adipeque  
bullienti spurcissimâ redundantem, imaginari que-  
at? nemini dubium esse debet: cùm præfertur  
de S A R T A G I N I B U S ejuscemodi, legamus  
etiam, in Revelatione quādam Religiosi cupi-  
dam Anglicani; quem Divus Nicolaus duxit ad  
Inferorum intuenda loca, apud Dionysium Ca-  
thusianum, de Quatuor Novissimis, tractatu de  
Inferno, articulo quadragesimo septimo: Alihi  
quoque, in Revelatione cujusdam alterius, de

Conjugibus

Presbyter Liziniacensis.

Conjugibus etiam , sic tortis ac tostis ; quòd , dum viverent , immodicè nimis , ac fortassis innaturaliter quoque , conjugio fuissent usi : Apud Martinū item Delrium , reperiamus ( AAA. ) , in Belgica sic assatum nonneminem , atque frixum ; Sacra denique Scriptura non sine caussa clamet , apud prophetam quandam ( BBB. ) ; Væ , qui dormitis in LECTIS eburneis ! & lascivitis in stratis vestris ! Præparata igitur Scelesto illi SARAGO erat. Et hæc quidem non pro Imaginatione solummodo , sed planè pro Tormensis sensibus : sicut scriptum est , Judithæ capite decimo sexto ; Dabit Ignem in carnes eorum : ut Irrantur , & Sentiant , usque in sempiternum ( CCC. ). Nam audi , quod residuum est : ex Petri scriptoris verbis .

XXVI. Cum ista flebiliter dixisset ager ; & PRIOR Orationi , sicut iam bis fecerat , tertio quoque incubuisse , totus in preces pro hoc infeli ci , effusus : clamavit alter , hōc animadverso , vocibus jam penitus desperantibus ; Cessa , cessa , prome orare : nec pro illo ( negotio , & homine , ) ultrà fatigeris , pro quo nullatenus exaudieris . Cui PRIOR , in genibus utique persistens ; Non sic , inquit , non ita , frater ! noli loqui verba delirii , noli desperare , ne nunc quidem . Audi , & imitare ( hac in parte ) Jobum , protestantem ; Etiam si occiderit me , in ipso sperabo . Veruntamen , Vias meas in conspectu eius arguam ( DDD. ) . clama cum Davide ; Conficebor adversum me iniustitiam meam ( EEE. ) . Deduc , quasi torrentem , lacrymas , per diem & noctem . non des requiem tibi : neq; raceat pupilla oculi tui . Effunde , sicut aquam , cor tuum , ante conspectum Domini . ( FFF. ) Miserere

K 5 ricordiam,  
Presbyter Lizintacensis.

ricordiam, dum adhuc vivis, à Deo exquirit  
cerebri tui vitiosas imaginationes, ex violenti  
morbi provenientes, expelle. Indignatus, n  
hæc P R I O R I S verba, moribundus, ac lo  
quenter interfatus cum stomacho; Quid? inqu  
Num censes, ut insanum me loqui? Non insan  
sed sanâ mente, qua dixi, repeto, & confirmo.  
Simil P R I O R I S cucullam [ inquit auctor ] nu  
nu tenens; Nónne, inquit, hoc, quod manu imm  
Cuculla est tua? Quo respondente; Est: alio  
xit ille; Sicut hæc vestis, Cuculla est: &, sicut ha  
quod substratum mihi est, palea est; sic & in  
quod coram nunc cerno, S A R T A G O est. M  
quem infelis clamorem, & indignabundam ab  
perationem, foris exauditam, tam domestici, q  
priùs abscesserant, quam alii, concurrerunt; a  
conclave decumbentis irruentes, eumque circum  
stantes.

X X V I I. Sed, priusquam hi intrò penetrati  
sent: cùm neque post tam seriam affirmationem  
hæc fibi P R I O R, verè sic geri, persuaderet  
& alter, asseverare éadem, pergeret: inter nos  
[ ecce ] verba, de illa, quam Sacerdos memora  
bat, S A R T A G I N E, Gutta Ignis invisa  
in manum Sacerdotis moribundi cecidit, P R I O  
R E intuente: dictuque mirabile! Cutem, & cu  
nem, usque ad intima ossa, consumpsit. Ha  
Gutta, stilla fuit furoris Domini, super Peccato  
rem [ GGG. ] : &, non sine causa, super Manum  
quâ, tot centenis vicibus, pollutè Christi [ reg  
Angelorum ] mundissimum Virgineumque C O  
P U S tractaverat. Super Manum, qua tons  
immo millies & amplius, obscenisabusus fuer  
contactibus, sive solus, cum complice, fr  
utroque

Presbyter Liziniacensis.

utroque simul modo : quò impleretur id, quod scriptum est ; *Vt Scirent [ omnes, & tu potissimum, Peccator, ac Peccatrix ; quæ nobili hoc membro corporis tam flagitosè toties abuteris ] quia, per qua peccat quis, per hac & torquetur [ HHH. ] cuius Exemplum in Epulonis illius Divitis Lingua habemus [ III. ].* Sensit autem acerrimum hunc dolorem, miser hic : statimque, acri cum gemitu ; En, inquit, indubia rei probatio ! Nam, sicut ista, quam vides, de Sartagine prolapsa, Gutta, carnis mee partem consumpsit : sic confessim totum me ignea vorago consumet. PRIORE ad ista stupeante, dixit iterum ; Ecce, Sartaginem ipsam ministri Infernales propius afferunt ! &, ut me in illam iniciant, iam tamen manus adaptant. Et post modicum, ad PRIOREM, omnésque, qui confluxerant ; Ecce, inquit, Linteum, in quo jaceo, undique concurrentes, arripiunt : & me in ignitam Sartaginem : aeternum frixuram, proiciunt. Adhuc Momentum supererat, Pœnitendi : adhuc, gendi, suspirandi, invocandi nominis JESU, & veniam implorandæ. Sed Vir nefandus DESPERAVIT ! nam, *Hac ut dixit, suberacta voce, reflexaque cervice, puniendum spiritum condemnatis spiritibus tradidit : & impletum in eo est, Proverbiorum illud [ KKK. ] : In Malitia sua expelletur Impius. Sperat autem Iustus [&, quisquis adhuc, ex animo, Justificari desiderat] in Morte sua.*

XXVIII. Extincto porro illo, tanus terror [ inquit auctor ] omnes invasit, ut illico ex ædibus illis universi aufugerent : neque aliqui in domo, ubi Cadaver-mortis [ aeternæ ] remanserat, remanere auderent. Facto vero manè, miserum Cadaver

sepulture

Presbyter Liziniacensis.

sepultura mandatum est. Exierat autem inter  
hæc, & deinceps, rumor, corum omnium, quæ  
circa mortuum gesta fuerant, in omnem circum-  
quaque pagorum & urbium Pictonicarum via-  
niam: referentibus videlicet iis, qui morienti al-  
fuerant, quique & viderant ipsi migrantem hinc  
& ab oculatis testibus præsentem Tragediam  
latam audierant. Apud multos autem narratio-  
nis fides laborabat: donec, post dies aliquot, &  
consilio communi, conuentum est à magna ci-  
cumiacentium locorum turba ac multitudine:  
quæ, tumulo aperto, FOSSAM [inquit auctor]  
illam, quam in manu adhuc vivenis presby-  
Gutta, prænuntia damnationis, fecerat, in mor-  
cadavere invenerunt. Eo Spectaculo, exem-  
jam omni, de veritate narrationis, dubitatione:  
quomodo: nisi attonitis sensibus, discedere mo-  
tales potuerunt, percutientes pectora sua? Fri-  
ctusque peccatorum Mortalium pestiferos. jam place-  
manu palpantes, in mortuum exclamare, prohe-  
ticum illud, iam saepius decantatum; Scito, & val-  
quia malum & amarum est, reliquise te Dominus  
Deum tuum: & non fuisse Timorem Dei ap-  
pe. [LLL.] nunc habes, miser, quod concupis-  
nunc edis, quod ipse tibi intrivisti.

XXIX. Discedamus ergo & nos [dilectissimi] cum intima cordium nostrorum compunctione, dum quisque suam: & sic taciti quisq; hæc ruminan-  
tes, cogitemus; Herrenda Historia! testata  
istoria! narratio, ab Auctore celebris, sanctissima  
posteritati relicta! Mors, omni ex parte, defor-  
mationis plena: obque hanc ipsam exsecrabilis; ut, sicut  
in psalmo scriptum est tricesimo tertio, Mors Pe-  
catorum pessima! [MMM.] Fortassis autem ego

Presbyter Liziniacensis.

tam atrocem-spectris-recensitis, Interitum evadam: ut, vivus adhuc, neque Léones, neque Torrentem-ignis, neque bullientem Sartaginem, neque Ge-bennæ Stillam, spirantibus etiamnum oculis vi-deam, aut vigentibus sensibus experiat. Sed, Utrumnam D E S P E R A T I O N E M quoque, illo in articulo, & animi desperabundam fluctua-tionem [in quam innumeris quotannis incident, cum isthoc scelesto presbytero sim effugiturus; id valde [inquis] ambigo: ideoque optarem, jam nunc, per caliginem saltem] scire: quidnam o-mmium me, in suprema illa horâ, quam maximè sit torturum, & ad Desperationem impulsurum? Rectè tu hæc. Quare, agè, mane; paucisque e-tiamnum ausulta, dilectissime. tribus tibi ver-bis expediam; Singulos hominum Status quidnam potissimum tunc in angustias sit coniecturum?

XXX. Igitur [quantum quidem ego, tam è recentium, quam è veterum historiarum lectio-ne non parcâ, colligere potui] universim eos omnes, qui in Mortiferis tunc peccatis jacebunt, neque ea perfectâ Pœnitentiâ, & quidem matu-râ, dum adhuc fano corpore mentisque essent, cum omni proflus ad illa Affectu, procerunt & exter-minarunt: torquebunt sanè Mortalia Delicta. In substantia quidem suâ; quoniam [prænuntiante hoc Divo Paulo] tribulatio & A N G U S T I A incumbet, super OMNEM animam hominis O-PERANTIS-MALUM. [NNN.]. In circum-sstantia verò Seræ & ad exitum usque spiritus dilata, Pœnitentia, cruciabunt conscientiam Letha-lia peccata: secum tunc ruminantem, illa, saepius olim inculcata beati præfusis Augustini verba; Datur quidem [inquit] etiam in extremis Pœni-tentia

Presbyter Liziniacensis.

tentia [ hoc est, Absolutio Sacerdotalis: quæ per  
Formalis est Pœnitentiæ ] quia non potest dem-  
gari. sed autores tamen esse non possumus, quia  
qui SIC (in fine demum vitæ, & non prius  
cùm potuisset) eam petierit, MERETUR Ab-  
solvi. Quomodo enim Pœnitentiam agere posse  
qui nulla iam pro se opora Satisfactionis operari  
potest? & ideo POENITENTIA, QUÆ  
AB INFIRMO PETITUR, INFIRMA  
EST: POENITENTIA, QUÆ A MO-  
RIENTE TANTUM PETITUR, TI-  
MEO, NE ET IPSA MORIATUR  
[ OOO ]. Hic, inquam, universum Angor erit Om-  
nium [ qui modò scintillam adhuc Fide, remo-  
tusque sensum aliquem, habebunt] moribundum.  
Peccatis mortiferis, antehuc inexpositis, ex-  
piatis, indefectisve, cooperitorum.

XXX I. In particulari vero, certos, quosdam  
hominum Status Peccata tunc certa cruciabant  
ME, meique similes Religiosos, quod, contra fa-  
tus professionem, Deo ac Proximo, sine omni re-  
rà Charitate, cum summa negligentia, servici-  
mus: Spirituales, nomine; Vitæ, plusquam Se-  
culares. At, Magistratibus, & officiis, functio-  
nariis quebit furor, tyrannis, oppressio pauperum,  
exactiones intolerabiles, injusitiae manifestissi-  
mæ, Personarum acceptiones: ut clamaturi  
illud sint, quod nonnemo ante hos annos in de-  
gone mortis; O, NUNQUAM PRÆF-  
ISSEM! Dominici gregis Pastores & Con-  
natores, anget tunc, Studium, hominibus potius  
quam Deo, placendi: curaque maior sermonis com-  
pti, quam Conversionis animarum: quemadmodum  
in Hispania cujdam accidisse compérimus; quem  
formam

Presbyter Liziniacensis.

formâ quoque terrificâ post mortem deinde appartenem, irata de cœlo Dei manus, in signum indignationis, fulminasse fertur, etiam in spectro seu Cadavere reprobati. *Patres ac matres familiæ affliget, Disciplinæ penatum suorum Christianæ sanctæque nulla prorsus cura, liberique pessimè educati: ob quod peccatum Mater beatæ Mariae Oegniacensis, æternis se flammis addictam, filiz revelavit.* [PPP.] *Coniuges, onerabit tunc, & premet, memoria aspectusque cubilium & lecti; si in eo, non, uti Christianos ac timoratos decet, sed, sicut equus, mulus, sus, & bestia, vixerunt: velut apud Gabrielem Inchinum* [222.] *matrona quædam Itala de se viroque suo, post obitum, patefecit.* Eos, qui odia per multum temporis circumtulerunt; qui offensæ sibi illatæ facere gratiam detrectarunt; qui graviter detraxerunt; qui livide inviderunt; qui pacem & charitatem domesticam susurrationibus, & discordiæ collisionibus, turbârunt: conturbabit tunc & exanimabit fulmen Divi Joannis, Filii tonitrii, vociferantis. *Qui non diligit [aut, qui Dilectionem destruxit] manet in morte.* [RRR.] Eos, qui Occulta, & Abominationes annorum complurium, ad illud usque punctum, Conscientiæ Judicî nunquam retexeront; illud attonabit divini Spiritus pronuntiatum; *Qui ABSCONDIT scelera sua, non dirigetur.* [SSS.] Eos, qui mercimoniis, caupo-niis, contractibus, furto, rapto, fraudibus, usuris in-justis, aliena bona corraserunt, corrasa retinuerunt, & retenta nec in illam usque horam restituere laborârunt; *TALENTUM* [TTT.] *PLUMBI* [illegitimè videlicet acquisita vel possessa] corde tenus premet & opprimet, repu-tantes

Presbyter Liziniacensis.

tantes apud animum suum; Etiam novissimum quadrantem injustum super Atimam eorum combustum iri; & [ quod Divus quondam Augustinus pronuntiavit ]; si R E S A L I E N A, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur: non AGI Pœnitentiam, sed, FINGI autem veraciter non agatur; N O N R E M I T T I P E C C A T U M, N I S I R E S T I T U T U R A B L A T U M. [ VV. ] Denique [ producam & enumerem Omnes] profundis immersos libidinibus, & amorum cœno, suæ torquebunt & urent fœditates: ac Scriptura, clamas. Non intrabit in eam [ Jerosolymani videlicet celestem ] aliquod coinquatum, aut abominationem faciens. [ XXX. ] &; Fornicatores, & Adulteros, iudicabit Deus, [ YYY. ] &; Pars illorum erit, in Stagno, ardentii igne & sulphure. [ ZZ. ] In quibus tamen Omnibus [ tametsi vel graviter forent recensitis ] ne tunc quidem, cum hodierno Scelesto, D E S P E R A N D U M est: sed omnino conatu enitendum, ut ex toto nos corde paucat, licet [ verum ut fatear ] plerumque tunc Dilectio & pœnitentia, tam Sera, tamque diu studiose dilata, magno sit in periculo. Quod ne fiat: dilectissime! nunc, [ oro te ] nunc, dum rurum est, nunc vitam tuam vitiosam omnem telegit, & emenda. nunc jam extra Desperatum illius maledictæ aleam temet constitue, per Absolutionis Sacramentum. Nune tempus accepibile, nunc dies salutis! [ AAAA. ]. Da hoc, [ quæso ] honori venientis in proximo Festi, in carnari pro te V E R B I: da cultui Matru, quæ Verbum immaculatè concepit: immo, da hoc nobis tibi, Animæque tuæ Saluti; in tuto vel puncto.